
Ansvarsfördelning  
vid egenvård i förskolan

Egenvård är en hälso- och sjukvårdsåtgärd som legitimerad hälso- och sjukvårds-
personal bedömer att en patient – i det här fallet ett barn – klarar av att utföra själv, 
eller med stöd av någon annan. När barnet är i förskolan går vårdnadshavarnas 
tillsynsansvar över till verksamheten. Nedan beskrivs ansvarsfördelning angående 
egenvård i förskolan, uppdelat på olika aktörer.

Behandlande hälso- och sjukvårdspersonal 
ska: 
•	 göra en bedömning om barnet är i 

behov av egenvård under tiden i försko-
lan och dokumentera beslutet

•	 ansvara för att planering av egenvård 
görs tillsammans med vårdnadshavare 
och den verksamhet som ska hjälpa 
till med att utföra egenvården, som till 
exempel förskola, samt att den doku-
menteras.  
 
Planeringen ska beskriva: 
- vilken åtgärd som har bedömts som 
egenvård 
- hur information och instruktioner ska 
ges till dem som ska utföra egenvården 
- vilka åtgärder som ska vidtas och 

vem som ska kontaktas om barnet har 
drabbats av, eller har utsatts för risk för, 
skada eller sjukdom i samband med 
egenvården 
- vilka åtgärder som ska vidtas och vem 
som ska kontaktas om barnets situation 
förändras 
- hur och när bedömningen av egen-
vården ska följas upp och omprövas, 
till exempel om förutsättsättningarna 
ändras.

•	 informera om hur egenvården ska utföras.
•	 Om barnet har behov av insatser från 

både socialtjänsten och hälso- och 
sjukvården, ska ansvariga aktörer och 
samverkanspartner som berörs inom 
kommunen och regionen upprätta en så 
kallad samordnad individuell plan, SIP.

•	 Om vårdnadshavare vill att en  
medicinsk åtgärd ska utföras i för- 
skolan måste vårdnadshavarna begära 
en egenvårdsbedömning från behand-
lande hälso- och sjukvårdspersonal, 
som sedan ansvarar för en egenvårds-
planering som ligger till grund för egen-

vården som ska utföras på förskolan.
•	 Vårdnadshavare har ett generellt 

ansvar för barnets behov av omvårdnad 
och behöver därför samarbeta med 
hälso- och sjukvården samt bistå med 
att tillräcklig information kommer till 
förskolan.

 Vårdnadshavares ansvar

Hälso- och sjukvårdens ansvar



•	 När ett barn är i förskolan övergår vård-
nadshavares tillsynsansvar till huvud-
mannen. När en beslutad egenvårdsin-
sats ska utföras av  förskolepersonal är 
huvudmannen utifrån sitt tillsynsansvar 
ansvarig för att det finns rutiner som 
säkerställer att egenvårdsinsatser 
kan utföras på ett ändamålsenligt och 
säkert sätt. I praktiken ansvarar rektor 
för att respektive verksamhet har de 
rutiner som behövs.

•	 Det är huvudmannen, genom rektor, 
som ansvarar för att det finns personal 
på plats med tillräcklig kunskap och 

kompetens som säkerställer ett barns 
behov av egenvård.

•	 För att behandlande hälso- och sjuk-
vårdspersonal ska kunna göra en 
korrekt bedömning av egenvård krävs 
att den verksamhet som ska hjälpa till 
med att utföra egenvården medverkar. 
Rektor ska därmed vara tillgänglig för 
samråd.

•	 Egenvårdinsatsen ska påbörjas skynd-
samt sedan den verksamhet som ska 
hjälpa till med egenvården fattat beslut 
om att personalen har tillräcklig infor-
mation och att hjälpen kan inledas.

Rektors ansvar

Texten är baserad på överenskommelsen Samverkan när enskilda/patienter behöver praktisk hjälp 
med egenvård. Överenskommelse mellan Stockholms läns landsting och kommuner i Stockholms län, 
2015. Läs mer om egenvård i förskolan på Elevhälsoportalen:  
www.elevhalsoportalen.se/forskola/egenvard-i-forskolan/


